
 

 
Управление образования 

Администрации города Югорска 

 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад общеразвивающего вида «Гусельки» 
 

(МАДОУ «Детский сад «Гусельки») 
 

ПРИКАЗ 

 

18.01.2021                                  № 13/1 

 

Об организации работы по функционированию 

официального сайта МАДОУ «Детсикй сад «Гусельки» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года №273 –ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 10.07.2013 № 582 «Об утверждении Правил размещения на официальном 

сайте образовательной организации в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» и обновления информации об образовательной организации», приказом 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 14.08.2020 года № 831 

«Об утверждении Требований к структуре официального сайта образовательной 

организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату 

представления информации», целях обеспечения открытости и доступности информации 

об образовательном учреждении в сети Интернет в соответствии с действующим 

законодательством РФ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение об официальном сайте МАДОУ «Детский сад 

общеразвивающего вида  «Гусельки» в сети Интернет (в новой редакции) (приложение к 

приказу).  

2. Признать утратившим силу приказ от 30.08.2018 № 159 Об организации 

работы по функционированию официального сайта. 

3. Общий контроль информационного содержания официального сайта 

оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий МАДОУ «Детский сад «Гусельки»                                 Ю.В.Кузьмина  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение 

«Детский сад общеразвивающего вида «Гусельки» 
ул. Чкалова, д. 1, г. Югорск, 628260 

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, 
Тюменская область, 

Телефон / факс (834675) 7-79-95 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Положение об официальном сайте  

    муниципального автономного  

    дошкольного образовательного 

учреждения 

      «Детский сад общеразвивающего вида 

«Гусельки» в сети Интернет 

(в новой редакции) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Югорск, 2021 

 «УТВЕРЖДАЮ» 

заведующий 

МАДОУ «Детский сад «Гусельки» 

_____ ___________ Ю.В. Кузьмина 

приказ от «18» января  2021г. № 13/1 



Утверждено  

приказом заведующего  от 18.02.2021 № 13/1 

 

Положение об официальном сайте МАДОУ «Детский сад общеразвивающего вида 

«Гусельки» в сети Интернет 

1. Общие положения  

1.1. Положение об официальном сайте МАДОУ «Детский сад «Гусельки» (далее – 

положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Правилами размещения на официальном 

сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети 

интернет и обновления информации об образовательной организации, утвержденными 

постановлением Правительства РФ от 10.07.2013 № 582, Требованиями к структуре 

официального сайта образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления информации, 

утвержденными приказом Рособрнадзора от 14.08.2020 № 831. Федеральный закон "Об 

электронной подписи" от 06.04.2011 N 63-ФЗ (последняя редакция). 

1.2. Положение определяет цели, задачи, требования к официальному сайту 

образовательного учреждения (далее – сайт), порядок организации работ по созданию и 

функционированию сайта.  

1.2. Функционирование официального сайта регламентируется действующим 

законодательством, уставом образовательного учреждения, настоящим Положением. 

Настоящее Положение может быть изменено и дополнено. 

 1.3. Основные понятия, используемые в Положении:  

Сайт – информационный web-ресурс, имеющий четко определенную законченную 

смысловую нагрузку и являющийся электронным общедоступным информационным 

ресурсом, размещенным в глобальной сети Интернет. 

 Web-ресурс - это совокупность информации и программных средств в Интернет, 

предназначенные для определенных целей.  

Разработчик сайта – физическое лицо или группа физических лиц, создавших сайт и 

поддерживающих его работоспособность и сопровождение, утверждаются руководителем 

образовательной организации. 

 1.4. Информационные ресурсы сайта формируются как отражение различных аспектов 

деятельности образовательной организации.  

1.5. Информация, представленная на официальном cайте, является открытой и 

общедоступной, если иное не определено специальными документами.  

 

2. Цели и задачи сайта  

2.1. Целями создания сайта являются:  

- обеспечение открытости деятельности образовательной организации; 

 - реализация прав граждан на доступ к открытой информации при соблюдении норм 

профессиональной этики педагогической деятельности и норм информационной 

безопасности;  

- реализация принципов единства культурного и образовательного пространства, 

демократического государственно-общественного управления образовательной 

организацией; 

 - информирование общественности о деятельности образовательной организации, 

поступлении и расходовании материальных и финансовых средств, а также о результатах 

уставной деятельности.  

2.2. Создание и функционирование сайта направлены на решение следующих задач:  



- формировать целостный позитивный имидж образовательной организации; 

 - совершенствововать информированность граждан о качестве образовательных услуг в 

организации; 

 - создать условия для взаимодействия участников образовательных отношений, 

социальных партнеров образовательной организации; 

 - осуществлять обмена педагогическим опытом.  

2.3. Требования и критерии сайта.  

2.3.1. Дизайн сайта должен соответствовать целям, задачам, структуре и содержанию 

официального сайта, а также критериям: 

 - технологичности - технологическая организация сайта, обеспечивающая доступность и 

удобство пользования ресурсом в целом,  

- информативности - наличие на сайте наиболее важных для пользователей 

информационных разделов, документов и материалов,  

- коммуникативности - наличие сервисов сайта, обеспечивающих возможность обратной 

связи пользователей с администрацией образовательной организации. 

 

3. Структура сайта 

 3.1. Обязательная информация, размещается на сайте в разделе «Сведения об 

образовательной организации»  (далее- раздел). 

3.2.Раздел включает в себя следующие подразделы:  

 «Основные сведения»; 

«Структура и органы управления образовательной организацией»; 

«Документы»; 

«Образование»; «Образовательные стандарты» 

«Руководство. Педагогический (научно-педагогический) состав»; 

«Материально-техническое обеспечение и оснащенность образовательного 

процесса»; 

«Платные образовательные услуги»; 

«Финансово-хозяйственная деятельность»; 

«Вакантные места для приема (перевода) обучающихся»; 

«Доступная среда»; 

«Международное сотрудничество». 

 

4. Организация разработки и функционирования сайта  

4.1. Для обеспечения разработки и функционирования сайта приказом руководителя  

назначается Администратор сайта.  

4.2 Администратор сайта обеспечивает качественное выполнение всех видов работ, 

непосредственно связанных с разработкой и функционированием сайта: разработку и 

изменение дизайна и структуры, размещение новой, архивирование и удаление 

устаревшей информации, публикацию информации, разработку новых веб-страниц, 

программно-техническую поддержку, редактирует информационные материалы. 

 

5. Порядок размещения и обновления информации на официальном сайте 

образовательной организации  

5.1. Образовательное учреждение  обеспечивает координацию работ по информационному 

наполнению и обновлению официального сайта. 

 5.2. Образовательное учреждение самостоятельно или по договору с третьей стороной 

обеспечивает: 



 5.2.1.постоянную поддержку официального сайта образовательной организации в 

работоспособном состоянии; сетью Интернет;  

5.2.2. разграничение доступа персонала и пользователей к ресурсам официального сайта и 

правам на изменение информации; 

 5.2.3. размещение материалов на официальном сайте образовательного учреждения;  

5.2.4. соблюдение авторских прав при использовании программного обеспечения, 

применяемого при создании и функционировании официального сайта. 

 5.3. Размещение и обновление информации на официальном сайте осуществляется в 

соответствии с порядком размещения на официальном сайте образовательной 

организации в сети Интернет и обновления информации об образовательной организации, 

в том числе ее содержание и форма ее предоставления, установленным Правительством 

Российской Федерации.  

5.4. Информация, размещается на официальном сайте в текстовой и (или) табличной 

формах, а также в форме копий документов в соответствии с требованиями к структуре 

официального сайта и формату представления информации, установленными 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки. 

5.5. Содержание официального сайта формируется на основе информации, 

предоставляемой участниками образовательных отношений.  

5.6. Информация, указанная в пункте 3.1 настоящего Положения, подлежит размещению 

на своем официальном сайте в сети Интернет и обновлению в течение десяти дней со дня 

их создания, получения или внесения в них соответствующих изменений. 

5.7. При размещении информации на официальном сайте и ее обновлении обеспечивается 

соблюдение требований законодательства Российской Федерации о персональных 

данных. 

5.8. Информация на официальном сайте размещается на русском языке. 

5.9. К размещению на официальном сайте запрещены:  

– информационные материалы, которые содержат призывы к насилию и насильственному 

изменению основ конституционного строя, разжигающие социальную, расовую, 

межнациональную и религиозную рознь; 

 – информационные материалы, задевающие честь, достоинство или деловую репутацию 

граждан, организаций, учреждений;  

– информационные материалы, содержащие пропаганду насилия, секса, наркомании, 

экстремистских религиозных и политических идей;  

– любые виды рекламы, целью которой является получение прибыли другими 

организациями и учреждениями; 

 – иные информационные материалы, запрещенные к опубликованию законодательством 

Российской Федерации.  

 

6. Права и обязанности  

6.1. Администратор  сайта имеет право:  

- вносить предложения администрации образовательного учреждения по развитию 

структуры, функциональности и информационного наполнения сайта по 

соответствующим разделам (подразделам); 

 - запрашивать информацию, необходимую для размещения на сайте, у администрации 

образовательной организации.  

 

7. Ответственность  

7. Ответственность за содержание информации, представленной на сайте, несет 

руководитель образовательного учреждения. 


		2021-01-18T10:08:17+0500
	МАДОУ "ДЕТСКИЙ САД "ГУСЕЛЬКИ"
	Я являюсь автором этого документа




